
P A R T E A  I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTEAnul 190 (XXXIV) — Nr. 333 bis Marți, 5 aprilie 2022

S U M A R

Pagina

Anexele nr. 1 și 2 la Hotărârea Guvernului nr. 434/2022 privind
domeniile și programele de studii universitare de
master acreditate și numărul maxim de studenți ce pot 
fi școlarizați în anul universitar 2022—2023 .............. 3–87



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind domeniile și programele de studii universitare de master acreditate 

și numărul maxim de studenți ce pot fi școlarizați 

în anul universitar 2022—2023*)

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,
în baza prevederilor art. 138 alin. (5), art. 140 alin. (2), art. 148 alin. (4), art. 154 și ale art. 155 alin. (1) din Legea educației

naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

*) Hotărârea Guvernului nr. 434/2022 a fost publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 333 din 5 aprilie 2022 și este reprodusă și în
acest număr bis.

Art. 1. — Se aprobă domeniile și programele de studii
universitare de master, locațiile geografice de desfășurare,
numărul de credite de studii transferabile pentru fiecare program
de studii universitare, formă de învățământ sau limbă de
predare, precum și numărul maxim de studenți care pot fi
școlarizați în anul universitar 2022—2023, în cadrul instituțiilor
de învățământ superior de stat, prevăzute în anexa nr. 1.

Art. 2. — Se aprobă domeniile și programele de studii
universitare de master, locațiile geografice de desfășurare,
numărul de credite de studii transferabile pentru fiecare program
de studii universitare, formă de învățământ sau limbă de predare,
precum și numărul maxim de studenți care pot fi școlarizați în
anul universitar 2022—2023, în cadrul instituțiilor de învățământ
superior particular acreditate, prevăzute în anexa nr. 2.

Art. 3. — (1) Instituțiile de învățământ superior de stat
și particulare acreditate nu organizează admitere pentru anul I
de studii la programele de studii universitare care intră
în lichidare începând cu anul universitar 2022—2023.

(2) Instituțiile de învățământ superior de stat și particulare
acreditate vor asigura școlarizarea studenților deja înmatriculați
la programele intrate în lichidare.

(3) Instituțiile de învățământ superior de stat și particulare
acreditate nu vor înmatricula noi studenți, indiferent de modalitatea
de înmatriculare, respectiv prin transfer, continuare de studii etc.,
la programele de studii intrate în lichidare.

Art. 4. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta
hotărâre.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:
Ministrul educației,

Sorin-Mihai Cîmpeanu

Ministrul muncii și solidarității sociale,
Marius-Constantin Budăi

București, 30 martie 2022.
Nr. 434.

2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 333 bis/5.IV.2022



Anexa nr. 1 
Domeniile şi programele de studii universitare de master, locaţiile geografice de desfăşurare, numărul de credite de studii transferabile pentru fiecare program de 
studii universitare, formă de învăţământ sau limbă de predare, precum şi numărul maxim de studenţi care pot fi şcolarizaţi în anul universitar 2022 - 2023, în 
cadrul instituţiilor de învăţământ superior de stat

24 Contabilitate Expertiză contabilă și audit* Sibiu română IF 120 100 

Expertiză contabilă și audit* Sibiu română IFR 120 

25 Finanţe 
Management financiar și bancar 
internațional* 

Sibiu română IF 120 50 

Finanţe* Sibiu română IF 120 

26 Management Managementul afacerilor* Sibiu engleză IF 120 75 

27 Psihologie 
Psihologie clinică, consiliere psihologică și 
psihoterapie* 

Sibiu română IF 120 120 

Psihologie medico-legală și criminalistică. 
Evaluare și intervenție* 

Sibiu română IF 120 

28 Științe ale educației Intervenții educaționale în școala incluzivă Sibiu română IF 120 50 

Management educațional* Sibiu română IF 120 

29 Filologie 
Comunicare interculturală în domeniul 
economic* 

Sibiu germană IF 120 300 

Paradigme literare și lingvistice în context 
cultural anglofon* 

Sibiu engleză IF 120 

Filologie germană: Paradigme literare și 
evoluții lingvistice* 

Sibiu germană IF 120 

Limba și literatura română în epoca 
globalizării* 

Sibiu română IF 120 

Traducere specializată și interpretare de 
conferință* 

Sibiu franceză IF 120 

Traducere, interpretariat și studii 
terminologice* 

Sibiu engleză IF 120 

30 Istorie 
Elite politice româneşti (secolele XVIII-
XX)** 

Sibiu română IF 120 75 

Protejarea şi valorificarea patrimoniului 
istoric** 

Sibiu română IF 120 

31 Teologie Teologie istorică** Sibiu română IF 120 90 

Teologie practică* Sibiu română IF 120 

Teologie sistematică** Sibiu română IF 120 

32 Arte vizuale Restaurare lemn policrom* Sibiu română IF 120 50 

33 
Teatru şi artele 
spectacolului 

Management și antreprenoriat cultural* Sibiu română IF 120 50 

Tehnici interpretative în artele spectacolului* Sibiu română IF 120 

34 
Știința sportului și 
educației fizice 

Antrenament şi performanţă* Sibiu română IF 120 100 

Educaţie fizică şi sportivă şcolară* Sibiu română IF 120 

*) Programele de studii universitare de master din structura instituţiei de învăţământ superior încadrate de ARACIS în categoria masterat 
profesional 
**) Programele de studii universitare de master din structura instituţiei de învăţământ superior încadrate de ARACIS în categoria masterat de 
cercetare 

38. UNIVERSITATEA "ŞTEFAN CEL MARE" DIN SUCEAVA

Nr. 
crt. 

Domeniul de studii 
universitare de 
master 

Denumire program de studii universitare de 
master 

Locația 
geografică 

Limba de 
predare 

Form
a de 
învăţ
ămân
t 

Număr de 
credite de 
studiu 
transferabi
le 

Nr. max. 
stud.ce 
pot fi 
școlariza
ți 

1 Geografie GIS şi planificare teritorială* Suceava română IF 120 120 

Turism şi dezvoltare regională** Suceava română IF 120 

2 Inginerie electrică 
Tehnici avansate în maşini şi acţionări 
electrice** 

Suceava română IF 120 60 

3 Inginerie energetică 
Sisteme moderne pentru conducerea 
proceselor energetice** 

Suceava română IF 120 50 

4 

Inginerie 
electronică, 
telecomunicații și 
tehnologii 
informaționale 

Rețele de comunicații și calculatoare Suceava română IF 120 50 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 333 bis/5.IV.2022 61

FS User
Highlight



Anexa nr. 1 
Domeniile şi programele de studii universitare de master, locaţiile geografice de desfăşurare, numărul de credite de studii transferabile pentru fiecare program de 
studii universitare, formă de învăţământ sau limbă de predare, precum şi numărul maxim de studenţi care pot fi şcolarizaţi în anul universitar 2022 - 2023, în 
cadrul instituţiilor de învăţământ superior de stat

Securitate cibernetică* Suceava română IF 120 

5 Silvicultură 
Conservarea biodiversității și managementul 
ecosistemelor* 

Suceava română IF 120 150 

Managementul activităților din domeniul 
forestier* 

Suceava română IF 120 

6 
Ingineria produselor 
alimentare 

Controlul şi expertiza produselor alimentare* Suceava română IF 120 150 

Managementul igienei, controlul calităţii 
produselor alimentare şi asigurarea sănătăţii 
populaţiei* 

Suceava română IF 120 

Managementul securităţii mediului şi 
siguranţa alimentară* 

Suceava română IF 120 

7 
Calculatoare și 
tehnologia 
informației 

Ştiinţa şi ingineria calculatoarelor** Suceava română IF 120 75 

8 Inginerie mecanică Inginerie mecanică asistată de calculator* Suceava română IF 120 50 

9 Inginerie industrială 
Ingineria și managementul calității, sănătății 
și securității în muncă* 

Suceava română IF 120 60 

10 
Mecatronică și 
robotică 

Mecatronică aplicată Suceava română IF 120 50 

11 
Inginerie și 
management 

Expertiză tehnică, evaluare economică și 
management 

Suceava română IF 120 100 

12 Medicină Nutriție și recuperare medicală* Suceava română IF 120 50 

13 Drept Drept european* Suceava română IF 120 50 

Drept penal și criminalistică* Suceava română IF 120 

14 
Ştiinţe 
administrative 

Management și administrație europeană* Suceava română IF 120 150 

Management și audit în administrație și 
afaceri* 

Suceava română IF 120 

15 
Relații 
internaționale și 
studii europene 

Managementul relaţiilor internaţionale şi 
cooperării transfrontaliere 

Suceava română IF 120 50 

16 
Administrarea 
afacerilor 

Administrarea și formarea resurselor umane 
în organizații* 

Suceava română IF 120 250 

Management și administrarea afacerilor* Suceava română IF 120 

Managementul firmelor de comerț, turism și 
servicii* 

Suceava română IF 120 

Planificarea noilor produse turistice și 
managementul destinației/ Planning of new 
tourism products and destination 
management* 

Suceava engleză IF 120 

17 Contabilitate Audit și guvernanță corporativă* Suceava română IF 120 125 

Contabilitate, audit financiar și expertiză 
contabilă* 

Suceava română IF 120 

18 Economie Globalizare și diplomație economică* Suceava română IF 120 50 

19 
Economie şi afaceri 
internaţionale 

Economie și afaceri internaționale* Suceava română IF 120 50 

20 Științe ale educației 
Reziliență în educație/ Resilience in 
Education* 

Suceava engleză IF 120 150 

Comunicare didactică* Suceava română IF 120 

Consiliere școlară și educație emoțională* Suceava română IF 120 

Managementul instituţiilor educaţionale* Suceava română IF 120 

21 Filologie 
Cultură şi civilizaţie britanică în contextul 
globalizării* 

Suceava engleză IF 120 200 

Limbă şi comunicare* Suceava română IF 120 

Literatură română în context european** Suceava română IF 120 

Teoria şi practica traducerii* Suceava franceză IF 120 

22 Filosofie Etică aplicată şi auditul eticii în organizaţii* Suceava română IF 120 50 

23 Istorie Protejarea, valorificarea şi managementul Suceava română IF 120 150 

62 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 333 bis/5.IV.2022

FS User
Highlight

FS User
Highlight




